HOMILIA XXXIII DE CHRISTO LVCE MVNDI.

Quinto die Sabbati Quadragesimæ.

Iterum dixit eis Iesu: ego sum lux mundi, &c. Ioann. 8.

1
1.
D. Avo.
Tract. 36.
in Ioan.
Tract. 9.

ONSIDEBAT hodie D. August. gloriosum Evangelistam D. Ioannem cuiusque illum finem imponere officio aquila, quod ante incepit. Nolitis fratres mei (inquit) hanc esse Communionem Sanctorum sententiam quatuor illa animalia, quæ videntur vates Ezechiel, & Ioannes Apostolus circa Thronum Dei, quorum unum faciem præferbat hominis, leonius alterum vituli & quartum aquilæ ducta motaque impetu visus eiusdem Spiritus symbolicè præfigurare quatuor Evangelistas, quorum intellectus lingua, manus, & pedes impetu Spiritus S. dirigebantur, quoque aquila D. Ioanni esset consecrata ob duas proprietates, à quibus aquila commendatur, prima: quod acuti fortisque sit visus, quo fixa oculorum acie solè contemplatur, cuius clarissimis radijs ne minimum quid obsecatur, secundæ: ut pullos suos prober utriusque genuini sint aut legitimi, eos solis radijs exponit ad dētūsimis, ut legitimos eos acceptis, qui solis vi-

visu delectantur eoq; illuminantur: vt spiritus
autem eos rejiciens qui solis lumine ex-occat
tor. Profero D. Aug. *Dicuntur pulli aquilarum
à parentibus suis se probari. Patris scilicet ungue
suspendi & radijs suscipi. Qui firmiter con-
templatus fuerit filius agnoscitur. si acie palpit a-
uerit tamquam ad alterum ab ungue dimittitur.*

D. AVG. V.

Entibi Evang. D. Ioan. aquilam regalem: vt
talis enim: Primò directa acie Dei filium con-
templatur vt solem diuinu & eminentem, lucem
diuini verbi considerans à Deo procedentem &
hoc eo modo, vt nec acie palpitet nec visu ob-
teatereat: dixit enim in principio erat verbum

Ioan. 1.1.

Et verbum erat apud Deum &c. Hæc transit
ad secundu nosq; solis huius opponit cõspectui,
vel si melius arrijet ipsum nostris obijcit oculis,
eterni lux claritatis radios & ibrans nos allo-
quitur: *Ego sum lux mundi.* Cognoscitur autẽ
filij Dei esse legitimi, secundu lucem hanc con-
plantes, nõ acie palpitantes, & teatereis obuolu-
ti: & hoc ipso nobis declaras scribas & Pharisæos
filios nõ fuisse legitimos sed spirituos, sed a'it nos

Es. 17.46

vt illos inscribit David: *Fily alieni mentis sunt
mihi filij alieni ueterati sunt* Et enim ad lucem
illã velut aves noctarum & vesperationes obte-
nebrati sũt: & ad primos radios, quibus eorũ ho-
stie illi exit oculis, ita obtenebrati sunt, vt digerint,
se ei de causa nolite in eum credere: nec hoc mi-
remur: vt enim illis asserit Christus oculos solũ
modo aperiebant carnales, vt de rebus Iudicasset
ex earum tantum modo superficie: illis enim a-
nimæ oculi erant obtenebrati quibus lex illa vi-
deri potest excellentissima. Vtinam nostros il-
laminet oculos diuinæ suæ gratiæ luminæ. Prin-
ceps autem Angelorum illud nobis obtinebit, si
eius patrocinium inuocemus dicẽdo: *Aue Maria*

S. I. Inter symbolica nomina, quibus se
Dominus manifestat, lucis nomen eminet.

D. AVG.

Ser. 1.9.

de temp.

in p. p. se.

Ro. 5. Tri.

Tom. 10.

Ioan. 17.3

I.

Deus in

essentia

Dominus August. conator docere nos modum
cognoscendi Deum, eiusque unigenitum
Filium Iesum Christum Dominum nos-
trum, tanti nobis refert hæc cognitio, vt sine il-
la, nulli sit vita expectanda. *Hæc est vita æter-
na vt cognoscant te solum Deum verum, & quem
misisti Iesum Christum.* Quomodo cognoscam
illu? suppone, inquit, quod Deum minime pos-
sis cognoscere secundum quod in te est in sua
diuina essentia, vnus in essentia & vnus in Per-
sonis: etenim hoc adeo eximium est & excelsum,
Hieron. Bapt. de Lauza Tom. III.

vt nullus creatus intellectus illum possit com-
prehendere, multo minus quam cœlorum am-
plitudinem palmo tuo concludere valas vel
mari Oceani immensitatem aueis auellam pu-
tamine complecti:

cognosca
no potest

II.

Hoc D.
Augusti-
no osten-
ditur à
puero.

Hac similitudine exposuit ipse Deus ipsi Aug.
sublime illud mysterium: quando scripturas de
SS. Trinitatis mysterio ad oram maris obam-
bilans, atq; de eo me iitatus puero loquitur,
qui paruo cocleari aqua hauriebat maris casq;
exiguè infundebat fossulæ, quam in arena cye-
rat: hunc quid ageat interrogat: respondit ille,
totum hoc mare huius conor infundere fossulæ
risti D. Aug. atq; puero, hoc ultra vires esse vt
impossibile: cui pusio tamplius adhuc vires tuas
superat & est impossibile velle diuinæ essentia
pelagus comprehendere in te tam exigua capa-
citate, tunc inquam intellectu. Imo ea de
causa nobis Dominus non præcipit inquit D.
Aug. vt hæc mysteria scrutemur, ea capere cona-
ti, sed illa potius sincerè si se credamus: *De qua-
litate Dei querere non debetis, quia Deus credi
se voluit non examinari.* Licet autem hoc ita sit
quod Deum minime possis cognoscere secundum
quod in se est ad lab orandum tamen est vt eum
cognoscas, secundum quod in te est, quod pro te
fecit, quod in te operatur, atque à te effigitar,
illud inquire, illud scrutare, illud cognoscere
totis studijs ad labora: vt enim hoc tibi decla-
raret de cœlis ad terram descendit & seipsum
tibi molus varijsq; nominibus, quæ ipse sibi
imposuit, aperte manifestauit. Necessarium
erat illum cognoscere, nos ipsum cognoscendi
modum ignorabamus, venit ille seq; nobis infi-
niti nominibus symbolisque cognoscendum
obtulit, quibus seipsum nobis manifestauit.
Impositio nominum ex rerum nascitur cog-
nitione: etenim ea de causa præcepturus Deus
Ait vt omnibus à se conditis creaturis nomen
imponeret, clarissimam illi omnium infudit
cognationem.

Nemo Deum perfectè cognoscit nisi filius
eius unigenitus, vnde nomen illi imponere ve-
mo paterat quod melius declararet & quod Deus
est in seipso & in ordine ad nos quàm ipse filius
unigenitus. Hoc est quod ipse filius fecit: *Deus
nemo vidit unquam, unigenitus qui est in sinu
eius, ipse enarrauit.* Hinc est quod sibi Vari-
ca illius adscripsit nomina quæ si studiose cor-
siteris (inquit D. Aug.) videbitur innume-
rabilia: si namque omnia simul perfectè non
valent exprime hoc quod est, quanto ex quibus
ppp minus

III.

Varia
Deo no-
mina ad-
scribunt
scrībunt

imperfecte cognoscitur

minus id vnicum exprimeret in multis appellatur nominibus: quia declarat vnum, ad quod alterum est insufficienti. *Multa nominibus appellatur*. Vocatur verbum siue vox, virtus, sapientia, manus dextera, brachium, gemma, thesaurus, fons, aqua, igni, petra, agnus, aquila, pastor, magister, medicus, via, vita, veritas. Horum singulis aliquid tibi innotescit: et quod tibi est, & in te Deus operatur. Est vox (crede D. Aug.) quae tibi pater loquitur: virtus, quae te sustinet: sapientia, quae te regit: manus dextera, quae te conseruat: brachium, quod te erigit: gemma, quae te exornat: thesaurus, quod tibi dicitur: fons, ab immo tam irrigans: aqua, te refrigerans: ignis, te accensens: petra, te corroborans: agnus, tuum sacrificium: aquila, te his attollens: alis, te duccens: magister, te instruens: medicus, te sanans: via, te duccens ad caelum: veritas, te erudiens: vita, te viuificans.

Hom. 1. in Cant.

Lib. 1. de fide ad Gratia c. 1.

D. GRE. NYSSEN

Ne credideris (monet D. Greg. Nyssen), si scire illa nomina pertranserit contemplant: minimam enim illorum multa tibi admiranda declarabit. Sacramenta quae Dominos in nostra operatur utilitatem. *Magnum quidam continere videtur*. Non sic attenda ea, cum inquit D. Ambr., sicut nomina quibus te homines compellunt: eorum enim plurima inania sunt si ut tui in vacuis officinae pixidibus: vocas prudentem, malitiosum: animosum, superbum: humilem, pusillum: membra liberalem ac nobilem, prodigum opum: quae profugatorum. Illa vero considera velut plena: *Non sunt haec nuda nomina, sed operatiuam virtutis in se habent*. Hinc exordium sumpsit Sanctorum Patrum sollicitudo in componendis libris ac tractatibus in quibus haec nomina diligentius expendunt, quibus Deus seipsum frequentius exponit. Inter hos caput attollit D. Dionysius, D. Paulus, Apostoli discipulus: haec etenim mente librorum illos conscripsit de sanctissimos: *De diuini nominibus*, quos tanta repleuit caelestis Theologia, ut mirum merito Theologiae sol D. Thom. illos de verbo ad verbum studuerit explanare.